D 3 brevis

breuis fulgor euanuit. Adonias morden-
te conscientia confugit ad aras. Quis e-
nim vita dignum putaret eum, qui diuina
& humana iura violasset? omnia miscu-
set? sui patris lenitate & patientia impu-
denter abusus esset? in regnum temere in-
uasisset? regni hæredem oculis ad cædem de-
signasset, suo parente neque consulto, neque
appellato se regem venditasset, nominasset,
in clamasset? in communi conuiuio fratrem
Salomonem, Salomonisque paedagogum,
& matrem præterisset? Baniam ad epulas
non vocasset, quem vitandæ suspicioneis
causa inuitare deberet? At qui Salomon
audacissimo & iniuriosissimo fratri liben-
ter ignouit, foreq; affirmauit, ut ne capillus
quidem de capite deflueret, dummodo se
Adonias corrigeret, neque ad ingenium
rediret: id enim non impunè laturum. Da-
uid interim fortis & sanctus excessit è vi-
ta, funus & exequias regio apparatu Salo-
mon celebrauit, parentiq; mortuo pietate
& lachrymas reddidit, quas debebat.
Adonias magis suo damno, quam patris
obitu mærens, illis instigantibus, qui pro-
pter anteacta vitæ scelera Salomonem me-

tue-

tuebant, recuperandi regni, quod sibi putabat eruptum, consuetas artes experitur. Itaque ad Bethsabem se contulit, quam orat atque obsecrat, ut quando cætera amisit, Sunamitidem per eam à rege impetrare liceat: matrimonij non valde approbandi simulatione coniurationi latebra queritur: regina nil mali suspicata gaudet oblatam esse occasionem de inimico benè merendi, adit ad regem: Salomon quæ se peperisset, eam omni obseruantæ genere colendam arbitratus venienti asurgit, loco cedit, honestissimè sedere cogit, loquentem non interpellat. Lene est quod petitura venio, ne nega fili. Optato quæ voles, nihil enim mihi gratius accidere potest, quam ut matris obsequar voluntati. Detur Abisag, quam pater reliquit intactam. Cuinam? detur uxor Adoniae. Orem indignam! ô grauem impudenteriam! ô matrem delusam! ô filium ancipi-
ti deliberandi cura distractum! vicit tamen verapietas, vicit regni salus, antelata est publica utilitas priuato dolori. Totum leonem Salomō ex ungle cognouit, matrem ab errore deducit, quæ sint perniciosa, ut

D 4 nepe-

ne petere perseveret, hortatur. Adonias
animum non tantum ex ipso postulato, sed
etiam ex postulandi exordio sibi esse per-
spectum. Regnum enim, cuius potitus Sa-
lomon esset: suum est ausus nominare. Er-
go si de facinore iam liquet, si neque quie-
scit, neque est quieturus unquam Adonias,
si unius mors salus est omnium: quid Oza
reprehendis? Reminiscere principium il-
lud orationis Adonae loquentis cum Beth-
sabe, non te fugit regnum Israëlis meum
quondam fuisse, reliqua disce ex actis iu-
dicialibus, que in tabulas scribæ summa
cum fide retulerunt. Tuum vocare audes,
quod erat Salomoni iam inde ab aeterno
tempore preparatum? Bethsabe iure iuran-
do promissum, eius, qui de te iudicaturus
est, fidei, constantiae, prudentiae, pietati, &
quietissimæ paci debitum? Hic rerum o-
mnium molitor, effectoriq; Deo templum
& ducabit, pacem confirmabit, ciues auro
argento locupletabit, optimæ artes hoc re-
gnante florebunt, sicut severa iudicia, le-
ges seruabuntur. Siccine te corrigis? Hanc
habes gratiam illi, qui te à mortis fauibus
ereptum humanissime conseruauit? O in-
crediti-

credibilem audaciam! ô scelus inauditum!
Regi sanctissimo, nisi prouidemus, paratur
interitus, insidiosæ cædis autor ille credo,
deligitur, qui sicas in hominum corpori-
bus desigere solitus est, prius quam sentire
& cauere potuerunt. Hic nuper ad eum
se lanistam contulit, & ut se dant princi-
pia, audacia & scelere breui magistrum
vincet. Turpis, audax, horribilis, tetra-
coniuratio renascitur, quam in perpetuum
putabamus esse compressam. Hæret enim
in reipublicæ visceribus malorum omnium
semen inclusum. Viuit Adonias iam diu
malè cogitans, viuit Ioabus homicida
turpisimus, viuit Abiatharus concor-
diæ & pacis inimicus. Quamobrem domi-
nator aquissime, cuius est paci consulere,
& tranquillare rempublicam, hunc bonis
timorem eripe, hæc monstra confice, ex-
tingue, perde, basilisco, dracone, & vene-
natis feris seuiora. Cur enim illi frater sis,
cui tu nunquam cognatus fuisti? Qui non
hominibus tantum, verum etiam illi præ-
potenti D E O bellum impium & nefarium
habet indictum? Quem enim fatetur D E I
consilio, ope, adiumento, nutu & volun-

D s tate

tate regem esse factum , ei vim & manus
conatur afferre . Te mirarer , te dilige-
rem Adonia , si Absalom facie dunta-
xat similis facta respueres . Ne si ita te
gesisses , amabilis & charus esses : nimis
tamen ista similitudo te magnopere defor-
mavit . Ut enim ille incæsto stupro , paren-
tisque geniali lecto violando confirmari re-
gnum posse arbitrabatur ab Achitophele
deceptus , ita Adonias perditorum sua-
su Sunamitidem patris delicias concipi-
uit , ut illo optato impetrato alterum in
regno pedem ponere videretur . Hæc tibi
Oza videtur esse res dubia ? clementia lo-
cum ausus es aperire , quem clausit , &
obstruxit Adonias ? Tam eras excors ,
ut Salomonem sœnitiae insimulares , qui
quod sanari non posse videt , resecandum
arbitretur ? Non is est Adonias , ut cum
metus à periculo retrahat , à turpitudine
pudor auertat . Fratri ad pedes projecto
ea lege & conditione condonatum est sce-
lus , ne quid unquam tale tentaret , mo-
liretur , somniaret . fæderarupit , quæ hu-
manis diuinissimis legibus interdicta erant ,
quæ seuera metuenda regis denuntiatio-

ne pro-

Itaque nihil illa admonitione salubrius,
qua necem hominis auari illius quidem,
Iudei tamen & iisdem imbuti sacris im-
pediuit. Neque hominis diritas punita
non fuit, ac cœlitus vindicata, qui deci-
mo à negatis panibus die moritur repenti-
no, nouisq; nuptiis domum vacuam fecit
DEO optimo maximo pro Dauide iudican-
te: qui ad Abigailis occursum se repressit,
cuius virum nisi opportunè interuenisset,
iam erat oppressurus. Salomoni, si priua-
tus esset, tamen vim vi repellere licuisset;
nunc rex animaduertere in flagitosos de-
bet, punire audaces, purgare ciuitatem,
& reipublicæ tanquam sentinam exhau-
rire. Daudem ab inferis excitare noli,
liceat sine interpellatore illa pace frui,
quam pacem bellis fœliciter consec̄tis, &
exantlatiis laboribus est adeptus: orbitas do-
lori esse non potest, aliter de rebus sentit
atque sentire consuevit, cum esset in terris,
corporisq; cum cupiditates tanquam faces
inflammarent. Non cadit in illa umbra-
cula luctus, non orbitas, non ærumna, ex-
pers huiusmodi malorum illa vita est, neque
in illos secessus otij plenos, & quietis, hac
quibus

quibus afflictamur, incommoda penetrant,
Salomon itantum tribuit, quant a regis post
hominum memoriam maximi prudentia
est, eum pro filio non habet, qui se fratrem
fratri non prestat. De inuidia & populi of-
fensione noli laborare. Nunquam commis-
surus est Salomon, ut suam humanitatem
desideremus, nec lenissimi regis hæc est cul-
pa, sed partim temporum, partim eorum, qui
non usitatis flagitiis, mediocribusq; contem-
ti quæ grauiſſima, quæ maxima, quæ sunt
teterrima moliuntur: quorum sanitas despe-
ratur. Adde ingentem esse numerum perdi-
torum Salomonem metuentium, quem paci-
ficum esse futurum augurantur, pœnasq; ab
improbis repetitum: quas qui bellis pre-
muntur, aut condonant, aut remittunt. Si
lent enim inter arma leges, impunitatem sten-
prælia pollicentur: multa q; militibus vel à sum-
rege iustissimo conceduntur, quæ nunquam com-
si pax esset, in mentem veniret optare. Rex mihi
verò noster pro sua cùm potentia, tum vel pro
maximè prudentia ut paucorum pœna sal-cta:
ui esse possimus, efficiet, fratrisq; non minus illarum
necessario, quam se uero suppicio documen-
ta dabit, quam diligat iustitiam, quam ne-conciliat

gligat insanias populares. Quinetiam Adonie pœna, qua naturæ & legibus satisface-re cogetur, viam muniēt ad pœnas, quas quorundam sanguis iniuste, crudeliter, insi-diosè fusas efflagitat. Illa enim Davidis se-cretacum Salomone colloquia, ille moribun-di patris sermo inuolutus, & tectus, illud magni regis tanquam testamentum, de quo alius alio modo sentit, (nihil enim certi est, quod dicere homines possint) quo modo mihi persuadeo, legata partim lata, partim funesta complectitur. Sed stulti sumus, qui Salomonem iustitiae præsidem ad fraternum supplicium impietati, audaciaque debitum adhortemur: & sapientissimo regi voce pre-paire audeamus, quid sit indicaturus.

Si Cur non potius mœrentem, anxiam & tri-tem stem consolamur? Cur non Adonie pre-sto vel à sumus? & quem mori necesse est, mortis ei uam commoda & utilitates exponimus? fortissi-Rex mi iuuenis, sed cuius præclaram naturam im-vel probi consiliarij deprauauerint, & à re-sab. cta ratione detorserint, animū ad æternam inus illam vitam erigimus, authoresq; illi sumus nen-honesti finis, & mortis gloriose? Regnum ne-concupieras exiguum, breve, fluxum, tem-igat poris.

poris, lociq; angustiis circumscrip^{tum}: enim
verò si lapsi, si animum reuocas ad verita-
tem, si res suis momentis perpendis & pon-
deras, si vel ad punctum temporis homi-
nis sobrij atque prudentis cogitationem su-
cipis, si te & coniurationis pœnitet, & e-
rum scelerum, quæ in Deum mortifera com-
misisti, recordatione ad pudendum, pigen-
dum q; adduceris, si diuinum numen & pre-
cibus & iusto mortis sacrificio placas, re-
disq; propitium, morte emes immortaliti-
tem, proficisceris ad parentem tuum, ad n-
ostri generis Principes, Abrahamum, I-
acobum, Iacobum, ad pios vates, ad strenuos
ces, sanctisq; illis Patribus annumerabere
qui immortalem D E V M summa religi-
one coluerunt. Dum viuis, & lucis hu-
tibivsura permittitur, vita superioris a-
rata corrige, deplora, defle, & totis ani-
viribus execrare. Resipisce, ad iustitia
reuertere, ac remigra, tibiq; persuade
cælum suspicis, si mentem expias, si tu
pitudinem amoues, quæ una nos D E
facit inuisos, in meliore causa te esse
quam si totum orbem sub tuam ditione
subiunxisses. Ergo animose Adonia cupi-
tatis

ratibus nuncium remitte, regnis & impe-
riis dic salutem, amabote, principatumque
illum tibi propone, quem pater ille tuus ver-
sibus & hymnis celebrauit. Morere animo
forti, sanguinem patria largire, & quia re-
gni communio, atque societas stabilis esse
non potest, tuis te immola, ac denoue ciui-
bus, ut tuo cruento pax possit diuturna sanc-
ti. Sic enim fiet, ut actionum tuarum infa-
miam gloriosa mors deleat. Habet munus a
me non inuidi accusatoris, sed amantissimi
monitoris, lachrymas accipe, quas ista nobi-
litas, & etatis flos iste depositit. Nec enim
silice natsumus, sed quæ pars nostri obiecta
doloribus est, dolet, angitur, ingemiscit.
Quæ vero rationis est tota in sententia per-
manet, seqꝫ ad Dei singit, & accommodat
voluntatem. Tu vero rex inclyte, cuius re-
pressis lachrymis, tamen infixus hæret ani-
mo dolor, hoc quod in ipso regni quasi vesti-
bulo tibi fortuna vulnus infligit, accipe pa-
tienter, eiusqꝫ dolorem pompa funeris con-
solare. Ita sine inuidia culpa plectetur, cum
honore corpus in sepulchrum inferetur, qui
honos & propinquitati debetur arctissime,
& animo morientis.

IUDICIVM SALOMONIS.

SI quis vestrum expectat, quem sit hæc causa finem atq; exitum habitura, quid simus iudicaturi, utrum potius approbatu-
ri, OZam ne, qui defendit, an accusatorem Zachariam: consideret ipse secum regale Salomonis officium, non dubitabit, quam sententiam ferre cōueniat, ubi quid regem decernere sit necesse, cogitarit. Quod ad me attinet, defensorem & patronum libenter, actorem perinuitus audiui, tametsi ille notabatur, qui neq; roganti fratri suo morem gessit, neq; regi paruit imperanti. Sed nos in indicando non obsequemur dolori, non iracundiæ seruiemus: illo animo erimus, quo esset unusquisque vestrum, si Dei permisso & voluntate hunc locum, & regia dignitatis gradum teneret. Vtinam se ita gesisset Adonias, ut præmia potius virtuti & sapien-
tiae decernenda, quam audacia & temeritati pœna statuenda esse videretur. Ne-
mo illum aut maioribus beneficiis cumulaf-
set, aut altius extulisset, aut ardentius am-
uisset. Sed quoniam ita casus tulit, ut fra-
tris persona ponenda mihi sit, & iudicis af-
sumenda, supplicij scueritatem hominis te-
triatq;

tri atq; improbi sceleribus assignemus, dolorem, qui me penè consumit, & conficit, partim naturæ tribuanus, partim fraternæ charitati ascribamus, qua si non facta Adonie, quæ grata esse non poterant, at ipsum Adoniam sum semper amplexus. Non agam obscure: compara animum tuum, teq; apud Deum in gratia ponito, est enim tibi moriendum. Mortuo honores, funus, exequias, & lachrymas pollicemur: sed si me audies, hæc negliges inania, deq; sempiterna iustorum memoria cogitabis, quam pater ille meus, idem q; tuus non sine cœlesti afflatis versibus cecinit admirandis. Banalias Ioadæ filius supplicium exequetur, sepulturam mihi reseruo, & quæ te ab obliuione vindicabunt honoris & gloriae monumeta. Perge animo forti, gradere fidenter ad mortem: bella enim mors vitam non modò tegit, sed etiam honestat turporem.

• SO:OS •
S

E a

CvI

CVIDAM BONO POETÆ.

De optima faciendorum versuum ad imitationem veterum ratione.

Literis sæpè aliàs appellatus à te nihil omnino responderam, sed instare non desinis, rogare non cessas meam de versibus faciendis, deq; tota ratione poëtica sententiam. Putabam te cum amico iocari, ac ludere illa quærentem, quæ mihi si tribuam, sim profectò non modò arrogans, sed etiam insanus atq; amens. Poëtas lego cùm possum, interdum imitari studeo, sed ars hæc mihi non procedit, versus scribo indignantibus musis sæpiùs, quàm libentibus. Itaq; stomachor omnia, nihilque mihi in hoc genere arridet meum. Consule cùm alios tum maximè Scaligerum illum, qui fontes aperiet. Sitim explebis, nihil tacet, nihil dissimulat, nihil omittit: magna inquies, Scaligeri vel seueritas, vel morositas est, nimium se præbet in arguendo, fastidiosum in approbando, sumnum ius, summa tibi esse

bi esse videtur iniuria.. Evidem mi
Barthule in isto genere nihil nimium
existimem,,

Mediocribus esse poëtis.

Non homines, non Di, nō concessere colūna,

*Horat. in
arte poet.*

Sunt hæc voluptatis , cui est maxi-
mè affine fastidium. Quare versus no-
bis pāgamus, potius quàm aliis: ad cu-
ius verò tanquam archetypi similitu-
dinem nostra sit dirigēda manus , no-
tius est, quàm vt à me debeat explica-
ri. Etenim in heroico versu Virgilius
excellit, atque ita excellit, vt hic solus
poëta fuisse videatur.. In scribendo
epigrammate non Catullum , vt qui-
dam (horreo enim argumenti turpi-
tudinem, neque valde amo numerū)
sed Martialem , purgatum tamen ob-
seruem, & sequar. In Elegia Tibullus
& Propertius placent alter altera de
causa, mollicula semper excipio : nec
Ouidium in tristibus non amplector,
qui versus flebiles suos omnium opti-
mè rotundauit: quod autem volubile,
apertum, lene, facileq; est, magnope-
re oblectat Hispanos. Senarios Iam-

E 3 bicos

bicos à Seneca discimus, qui solus in eo genere restat ex classicis, & antiquis, sed ita plenus, inflatus, copiosus, & grauis, ut tragicorum penuria Latinorum minimè videatur esse lugēda. Nec enim Senecam in illo tragedia quasi regno competitorum aut mors, aut penuria, sed fuga constituit, nec tā duce fortuna reperit, ut qui in vacua venire solent, quām victoria, & pugna peperit principatum. In Lyricis Horatium, id est, Latinū Pindarum cīmulari oportebit, quæ igitur in his excellunt, quos nominaui, imitari discipulus debet, ille inquam discipulus, cui Musæ videbuntur esse propitiæ. Nam qui adolescens ita natus est, & ita consuevit, panget quæ volet cumq;. Materia deesse non potest grauis & ampla Christianis, quam video antiquis Scriptoribus defuisse : eoque ars illorum est nobis, non quæstio mirabilis. Quare si fructuosi Poëtæ esse volamus, danda opera est, ut argumentum nostrum sit, ars verò, id est species & figura veterū Poëtarum. Nihil enim pro-

proficimus, si nō antiquos imitamur,
non admodum mentiendo, sed ornā-
do, poliendoq; versu. Quem qui iam
inde à pueritia limare didicit, Poëta
fit magnus. Quamobré tuos discipu-
los doce cunctari, doce non effutire
versus, sed tanquā parturire, doce non
dimetiri solūm, & concludere, sed et-
iam ponderare, delere, mutare, corri-
gere. Neq; enim illa sola vitanda de-
formitas est pedis claudicantis, cùm
multa sint præterea fugiēda: quæ par-
tim ex te discent, partim ex Poëta-
rum lectione cognoscēt Virgilij præ-
fertim, partim aurium ipsarum iudi-
cio cōsequentur. Approbatores enim
habere non potest, qui sibi non fuerit
Aristarchus: principio versiculos im-
pera de re facili, orna atq; instrue di-
scipulos poëtica supellec̄tile, digitos
que in fontes intende. Cura vtaudito-
res tui ab oratoria dictione poëticam
internoscāt, ne nō docti, admonitiq;
vtrumq; confundāt orationis genus,
sintq; & inepti oratores, & insulsi poë-
tæ, etiam atq; etiam cauēdum tibi est.

E 4 Epi-

Epigramma placet peracutum & per-
breue, in eo exerceri adolescentulos
diligentissimè velim. De niue, quæ
decidit illo in die, quo Annæ Philippi
regis nostri vxori mortuæ Pinciani
doctores parentarunt, Academiæ ro-
gatu sic lusimus.

*Esse quid augurij, mōstrij, interpreter, alto
Quod cælo fluxit copia tantaniuis?*

Respsuit atratos regina beata colores,

*Proq; nigris albas sufficit Anna togas.
Sed qui miscuit vtile dulci tulit omne
punctum. Sapientem enim quæri-
mus fructuosum.*

De genitrice puer, de genitore Deus.

Qui pentameter Leuini Torrentij
est poëtæ elegantis, & pij. In Satyris
generatim Christianus poëta repre-
hendet, atque insestabitur vitia. Nisi
si Lutherus, Caluinus, & aliæ huius-
modi pestes vituperentur, aut forte
ille notetur, qui Erat mus sanctissima
quæq; rodens & carpens. Sermones
vltro citroq; habiti, quos videmus in
Seneca esse creberrimos, ab strenuo
imitatore omitti non debent. Ex no-

stra

stra Margarita , quæ certè preciosa
non fuit, magis aliis, quām mihi hi
versus placuerunt altercantis cum,
Gazophoro Peniphili, (satis.)
Gaz. Quid melius auro? docuit hoc Christus
Iubens amicos colligi, & nummos dari,
Qui nos ad altas euehant sedes poli.

Pe. Mammona iniquū veritas verè vocat.
G. Sunt cuncta nobis munda, si partē capit
Mendicus, et si resfluens in opī damus.
P. Ex parte diues, pauper omnino est Dei.
G. Mentē misericors sāpe cum nūmis dedit.
P. Est gaza ditis mentis inflata domus.
G. Etsi arca diues, pauper est animus mihi.
P. Cur ergo rebus turbidis animus cadit?
G. Humana quatūt mentis humanæ statū.
P. Terrena seruas, condis, & curas bona.
G. AEdes parenti diunes edificat Deo.
P. Magis perennes pauper instaurat domos.
G. Possessor auri pauperes nudos tegit.
P. Nudi magistrum malumus nudum sequi.
G. Matthæus altam possidet latus domum.
P. Reliquit aurum voce diuina excitus.
G. Benignus astra concito passu petit.
P. Pauper beatus, cuius est regnum Dei.
G. Quid liberalis posit, & valeat scies,